tavit pacificos, omnibus est inimicus, atq; adeo quem, ut summè ambiciosum, omnis gloria frustretur, quique omnibus amicis careat, meretur. Quicumque enim Princeps, ait dextrimus ille Regum & Principum doctor Hispanus Comes de Onnate, ampliandorum Regnorum & augendarum ditiorum gratiâ causam præbuerit imminuendi cultus divini, non Rex legitimè imperans, sed tyrannus violenter agens vocabitur. Quod si tyrannum dicimus, qui Civitates desolat, homines occidit, innocentes persequitur, virgines vitiat, & Regna exhaurit; Quid obstat quæso, quin tyrannus sit Princeps, qui templa violat, qui Sacerdotes non reveretur, & quod omnium pessimum, qui Deorum cultum flocci pendit? Non est major tyrannus, nec in alium tyranni nomen justius competit, quàm in Principem aut dynastam, qui adversus Deos suos irreligiosus est: Nullum enim flagitium aut facinus tam nefarium est, quod non perpetret, cui Deorum reverentia perit. Hæc ille, quo etiam teste Romani hoc persuasissimum habuerunt, Principem, qui Deorum templa ausit evertere, parum de Diis religiosè sentire, factumq; tale omnibus bonis maximo stupori, toti orbi (2) offendiculo, cæterisq; Regibus atq; Principibus dolori acerbitatiq; meritò esse debere. O infelicem etiam Principem, omiseram Rempublicam, in quâ subditi Domino non nisi obcongaria serviunt, & à domino non nisi observitia (3.) amantur & proteguntur! Nunquam enim stabilis est inter homines amor mercenarius; Regemque inter & subditos præprimis amor, nisi verus

C3

(1.) Enlarseten. Frankreichs 1670. *verba ultima sunt* Alle Völker in der Welt werden seine (Regis Gallie) Feinde oder seine Schlägen werden. (2.) *Coincidit Memoriale Legati Caesar. ad Helvet. fol. preced. b. allegat. in verbis.* so heilig zu halten zugesagt u. geschworen 20. Jährigen Stillstandt oder armistitium mit höchsten scandalo der ganzen Erhabren Welt und Christenheit schändlich umgestossen und gebrochẽ. (3.) Deutschlands Klag. Straff- und Ermahnungs-Rede? *ibi. Rex Gallie subditis vult imperare, non Regulis; Examine et die jura Statuum Imperii Romano-Germanici gegen der Französischen Stände Freyheiten.*

lit,

fit, in præsentissimo versatur discrimine Respublica; Id quod Regnorum & Rerump. sæpius ruinæ ac desolationes testantur, ubi vel ipsi Principes, vel improbi & turbulenti in aulis homines heris suis, rationes saltem dilatandi imperium, augendi vectigalia, imperandi tributa & indebita opera, æque alieno obstringendi subditos proponunt, de conciliandis autem subditorum voluntatibus eorumque salute nihil monent, nec etiam de Deo, cujus licet unius favor omninò plus quàm omnium hominum robur valeat, nisi ex ritùs fortè consuetudine, cogitant, cum tamen Regum ac Principum magis intersit, ut sint verè pii & amabiles, quàm pecuniosi, adeoque, docente Guevarâ aliisque, quibus pietas & probitas cordi est, probatissimis Politicis, Proditor Principis sui habendus, qui multas ipsi accumulare pecunias, & ditiones quocunque modo ampliare studet, animos autem ab eo subditorum alienat. Contrà, boni Principes adeò se præbent erga subditos suos affabiles atque benignos, ut hi ultroneâ in alint ipsis voluntate, quàm stipendii gratiâ servire. Et ejusmodi amor mutuus æquè ac ipsa vita ante extremum halitum non finitur.

Audiendus itaque potius erat Sacratissimus Imperator noster LEOPOLDUS, Pater patriæ, Consilio & industriâ pietissimus, fidelissimus; Qui alios, irreligiosum præcipuè Gallum, tam Imperio quàm pietate antecellit, & quod non vitio, sed æternæ laudi ipsi ducendum, Religio virtutum prima in corde ejus, velut in digno folio immota sedet ac triumphat, & tanquam regina cæterarum virtutum consortio stipata eminent; In quo concurrunt vitæ sanctitas, Conscientiæ puritas, & justitiæ æquabilitas. Huic obsecundandum, cujus pietas nostra salus, cujus consilium nostra felicitas, cujus industria nostra quies. Huic denique obtemperandum, qui non sux saltem religionis consortes (1.), sed

(1.)
Vid.

nos
liter: Cas: responsor: ad Princip. Arauson: nunc M. Britannia Regem
Vilhelmum d. 13 Novemb 1688.

nos etiam, qui Augustanæ Confessione addicti sumus,
 æquè ac illos (erubescere præ pudore Domitiane Galle!)
 clementissimè & paternè hæcenus fovit atque tutatus
 est, ac etiamnum hodie fovet ac tuetur. Sicuti enim
 (1.) religionis diversitas in causis bonum publicum
 concernentibus distractionem animorum causare
 non debet; Ita omni utique laude (sunt verba poten-
 tissimi Regis Sueciæ Caroli XI. (2) verè Regia) major
 est Cæsareæ Majestatis præclara sententia de spernen-
 dis commentis Gallicis sub religionis prætextu Chri-
 stianæ rei incolumitati insidiantibus, ac ad fovenda a-
 nimorum disidia repertis; Haud enim religio à Deo
 constituta est in mutuum mortalium perniciem, vel
 conscientiarum libertatem in funestas collisiones tra-
 hi oportet. Neque verò hic optimus Cæsar pro lubi-
 tu inordinatovè arbitrio dominatur, sed Consilio &
 industriâ piè ac feliciter pro salute publicâ vigilat, gu-
 bernet; In hoc enim Nostro mens bona Regnum pos-
 sidet, bonusque adeò & beatus est Princeps, ut tutus in
 gremio cujusvis subditorum (attendite cum pudore
 vestro perfidi ab utroque latere hostes) vel inermis
 dormire possit; & nihil unquam fecit, quò minùs
 deposito etiam Imperio privatus tutò queat vivere.
 Quapropter jure meritissimo hoc Ipsi ære perennius
 monumentum dudum exactum & exstructum est;
 Quod Imperator LEOPOLDUS Magnus, Pius, Pacifi-
 cus, Felix, inclytus, cum Suis à DEO æternum sit bene-
 dictus, eorumque virtutibus & auspiciis Imperium
 usque ad finem mundi feliciter sit constiturum; Vi-
 tæ enim laudatæ Princeps animâ & Cor est Reipu-
 blicæ.

(1.) *Roban.*
Trutin Stat.
Europ. disc. 5.
 (2.) *In lite-*
ris ad Impe-
rat. in nego-
cio Dano-
Holsatico d.
8. May.
18.
1689. datis.
jun. Electo-
ris Bran-
denb. Frid.
III. remon-
stratio m.
Decembr.
1688. con-
tra idem
commen-
tum Gall in
Comitiis e-
gregiè facta.

Dolorem.

(1). Huc et-
iam perci-
nent, qua
de praten-
sionibus Re-
gis Gallie
super Impe-
rium, & de
preminen-
tia Regis su-
per Impera-
torem pe-
culiari tra-
ctatu scri-
psit Aubery
1645. & an-
no 1667. ex
eo tractatu
excerpta A-
xiomata
Politica
Gallicana.

Dolorem equidem hic optimus noster, quom ex
jam dicta Galli perfidia & injuria non poterat non sen-
tire, pro summa sua pietate ac sapientia comprimendo
dis simulabat, Deo vindictam & omnium rerum arbi-
trium committens, cum tum temporis aliud nec con-
siliium nec remedium praesto esse aut excogitari posse
videretur. Fatalis etiam optimo Imperatori Ipsius-
que inclytæ Domui, quin toti Imperio & universo or-
bi Christiano esse videbatur annus hujus seculi octo-
gesimus tertius non ita pridem elapsus. At verò, quàm
stupendâ felicitate Vienna Austriae jam quasi agoni-
zans liberata, & Domino suo Imperatori triumphanti
restituta sit, quantamque nefarii hostes poenam scele-
rum suorum dederint haecenus, per totum orbem du-
dum inclaruit, & in ore etiam est puerorum. O abscon-
dita Dei judicia! Irruebat verò tandem ab altera et-
iam parte Gallorum perfidia, & plusquam barbarica
sævitia; quod novum malum novo consilio atque re-
medio indigere certum erat, sui que officii illud esse
optimè tenebat Imperator noster LEOPOLDUS. Peri-
culum ille hic, spem novam in Josepho nostro illic
observans, non diutiùs cunctandum esse ducebat;
Præsto erat Illius Consilium & Industria. Proclama-
bat quasi verbis Nervæ Cocceii Imperatoris quondam
Romani inter bonos non minimi; Quod felix faustum-
que sit Electoribus, Principibus, Senatui Populoque
Romano-Germanico, mihi que ipsi, Rex Romanorum
& futurus Imperator Romano-Germanicus pro cor-
roborandâ Imperii securitate atque salute requiritur!
Ut grave hoc negocium Augustæ Vindelicorum hac
vice conficeretur, suadebat. Annuebant salutari Im-
peratoris consilio Eminentissimi ac Serenissimi Megi-
stanes

stanes Imperii, Principes Electores, emissis ab Archi-
Præsule Electore Moguntino more consveto literis in-
vitoriis, Augustam, ubi Imperator cum Augustâ &
Josepho, Suis, jam tum commorabatur, certatim quasi
convolantes, exceptis potentissimis Saxone & Bran-
denburgico Electoribus, qui impediti licet ipsi adesse
non valerent, gravissimo huic negotio tamen haud
defuerunt, sed per splendidissimos Legatos, junctis suis
cum præsentium consiliis, illud, quantum in ipsis erat,
promoverunt. Non latebat equidem Imperatorem,
quid quoad locum eligendi & coronandi Regis Roma-
ni inclytæ Imperii civitati Francofurto ex Aureâ Bullâ
juris competeret; Sed nec isti derogatum quicquam
hoc extraordinario casu volebat, quod literis ad Sena-
tum illius Civitatis clementissimè contestabatur, & à
Senatu humillimæ pro tantâ clementiâ grates ageban-
tur. Ne quoque officiis suis, quæ Electionis & coro-
nationis actui ab hac Civitate debentur, ea deesset, præ-
sentiam equidem ob loci distantiam & angustiam ter-
mini deprecabatur, suo tamen loco pro observandis &
præstandis justis Jacobum Ernestum ab Hagelstein sub-
stituebat Senatus Francofurtanus. Initium igitur Con-
sultationum, Deo summo omnium rerum directore,
prius invocato, fiebat Augustæ.